At, inquit, Apostolus, 1 Corinth. 12, distinguit gratias gratis datas ab opitulationibus seu ministrationsibus, his verbis: *Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus; et divisiones ministrationsum, idem autem Dominus.* Porro potestas ministrandi sacramenta est ministratio; igitur non est gratia gratis data. Respondeo cum Suarez loco citato, distinguendo maj.: Apostolus distinguit gratias gratis datas à ministrationsibus, secundum nomen, in quantum nempe predicta potestas dicitur modò gratia gratis data, quatenus

gratis datur in ordine ad æternam aliorum salutem; nunc opitulatio seu ministratio, quatenus inservit alteri, concedo; secundum rei veritatem, nego. Ita expressè docet S. Chrysostomus, homil. 29. Idem indicat doctor Angelicus in commentariis, Epist. 1 ad Corinth. cap. 12, lectione 1.

CONCLUSIO SECUNDA. — Conveniens est ac legitima gratiæ gratis data divisio, secundum quam novem ipsius species enumerantur ab Apostolo, 1 Corinth. 12: nempe fides, sermo sapientiæ, sermo scientiæ, gratia sanitatum, operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum, genera linguarum, et interpretatio sermonum.

Probatur 1^o, quia id evincere videtur auctoritas Apostoli predictâ divisione utentis, 1 Corinth. 12. Probatur 2^o, quia ita expressè docet S. Thomas, 1-2, q. 111, art. 4, cui hæc in parte plerique omnes suffragantur theologi. Probatur 3^o ratiocinio ejusdem S. Thomæ, loco mox citato. Gratiæ gratis data, inquit S. Doctor, in eum finem à Deo conceduntur homini ut cooperetur aliorum salutem, non quidem interioris movendo (hoc enim solius Dei est), sed exterioris docendo vel persuadendo; porro ad id tria requiruntur: Primum, ut homo habeat plenam rerum divinarum cognitionem, quantum pati potest humana conditio, ut erudire et informare possit alios. Secundum, ut possit probare et confirmare ea quæ dicit; aliàs enim non esset efficax ejus doctrina. Tertium, ut ea, quæ novit, convenienter possit auditoribus proferre et exponere.

Ad primum, ut scilicet homo habeat plenam rerum divinarum notitiam, tria necessaria sunt, 1^o ut principia cognitionis rerum divinarum certissimè teneat; id verò fit per *fidem*, quæ numeratur inter gratias gratis datas, non quatenus est virtus quædam pertinet ad sanctificationem hominis in seipso, sed prout importat quandam supereminentem certitudinem et convictionem fidei, ex quâ homo sit idoneus ad instruendum alios de rebus divinis; 2^o ut conclusiones præcipuas quæ ex altissimis fidei principiis deducuntur, perfectè calleat; id verò fit per *sapientiam*; 3^o ut abundet exemplis, et ope rerum humanarum aptè et expedite divina valeat explicare; *invisibilia enim Dei per ea quæ facta sunt intellectus conspiciuntur*; et quantum ad hoc ponitur *scientia*, quæ est cognitio rerum humanarum. Porro sapientia et scientia computantur inter dona Spiritûs sancti, in quantum important quædam abundantiam sapientiæ et scientiæ, ut homo non solum in seipso possit rectè sapere de divinis, sed etiam alios instruere, et contradicentes arguere; secundò aliam verò acceptionem enumerantur inter dona Spiritûs sancti, prout nempe mens hominis est planè mobilis per Spiritum sanctum, ad ea quæ sunt sapientiæ et scientiæ.

Ad secundum, nimirum ad confirmationem eorum quæ proponit Evangelicus doctor, utpote cum illa sint supra rationem divinitus revelata, requiritur ut interdum ea operetur, quæ sunt diviniæ virtuti propria, et hoc dupliciter: uno quidem modo, inquit S. Thomas

loco mox laudato, ut doctor sacræ doctrinæ faciat quæ solus Deus efficere potest in operibus miraculosis, sive sint ad salutem corporum, et quantum ad hoc ponitur *gratia sanitatum*; sive ordinentur ad solam divinæ potestatis manifestationem, sicut quòd sol stet, vel mare dividatur, et quantum ad hoc ponitur *operatio virtutum*; secundò, ut possit manifestare ea quæ solius Dei est scire; hæc autem sunt, vel futura contingentia, pro quibus cognoscendis ponitur *prophetia*; vel occulta cordium, pro quibus ponitur *discretio spirituum*.

Ad tertium denique, nempe ut ea quæ percipiuntur convenienter possint proferri et auditoribus exponi, necessarium est 1° ut sacræ doctrinæ prædicator eo loquatur idiomate, quo possit intelligi, et secundùm hoc ponitur *gratia linguarum*; 2° ut ea quæ revelata sunt, eo sensu exponat quo dictata sunt à Spíritu sancto, atque debent intelligi, et quantum ad hoc ponitur *interpretatio sermonum*; ergò prædicta gratiæ gratis datæ divisio ab Apostolo tradita, legitima est et conveniens.

Dices 1°: Gratia sanitatum, operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum revocari possunt ad unam gratiam gratis datam, scilicet ad donum miraculorum; ergò præfata divisio non est accurata. Respondeo: Dist. consequens: Non est accurata si expendatur ad rigorem logicæ, cujus legibus divisio fieri debet in immediata membra, concedo; si moraliter et sensu theologico, nego; ad hoc enim sufficit ut prædicta divisio complectatur omnia genera et species omnes gratiarum quæ dicuntur gratis datæ. Adde cum S. Thomà, citato art. 4 ad 5, gratiam sanitatum à generali operatione virtutum meritò distingui, quia speciali modo ad fidem christianam inducit, quatenus nempe ad Christum promptius faciliusque ille convertitur, qui beneficia Christi per salutem recuperata experitur, quam qui externa miracula, divinam quidem virtutem demonstrantia, sed sibi nihil proficua cernit; similiter etiam *prophetia*, et *discretio spirituum*, habent speciales quasdam rationes movendi ad fidem; et ideò, inquit S. doctor, rectè ponuntur speciales gratiæ gratis datæ.

Dices 2°: Multa alia sunt dona supernaturalia ad spiritualem aliorum utilitatem ex se primò ordinata, quæ non videntur comprehendi sub assignatis novem gratiæ gratis datæ speciebus: huiusmodi sunt character Ordinis, seu potestas ministrandi sacramenta, *opitulationes*, *gubernationes*, etc., de quibus loquitur Apostolus, 1 ad Cor. 12; ergò adducta gratiæ gratis datæ divisio in novem species adequata non est. Respondent Suarez, Vasquez, Bellarminus, Lorca et alii, citato cap. 12 Epist. 1 ad Corinth., non fuisse propositam Apostolo recensere omnes omnino gratias gratis datas, sed earum duntaxat præcipuas; undè ad finem ejusdem capituli, sicuti et ad Rom. 12, quasdam alias enumerat, nimirum *Apostolos*,... *opitulationes*, *gubernationes*, etc. Respondent alii cum Ysamerto, Meratio, etc., quòd character Ordinis, seu potestas ministrandi sacramenta, jurisdictio, etc., quamvis et

gratis et in aliorum utilitatem dentur atque ita pertineant ad gratias gratis datas, non sunt tamen gratiæ gratis datæ eo modo quo de illis citato loco agit Apostolus. Sermo enim hic est de gratiis quæ sic sunt in aliorum utilitatem, sicut donantur gratis, et non sit in liberâ hominum facultate illas consequi, etiamsi velint, sed ex solâ Dei voluntate pendeant, et à Deo solùm immediatè conferantur; porrò potestatem ministrandi sacramenta multi possunt si velint accipere, atque hæc confertur quidem à Deo, non tamen immediatè, sed hominum ministerio.

Respondent denique plerique alii, quòd alia quæ offerri possunt gratiæ gratis datæ, reductivè pertinent ad aliquas ex dictis novem; sic, v. g., character seu potestas ministrandi sacramenta commodè revocari potest ad eam gratiæ gratis datæ speciem, quæ dicitur *operatio miraculorum*; similiter ad eandem, vel etiam ad gratiam sapientiæ aut scientiæ reduci possunt *opitulationes* et *gubernationes*, etc. Ita Sylvius, Estius, Frassen, etc.; huic ultimæ responsioni tanquam probabiliori et doctrinæ sancti Thomæ conformiori, adhaerendum censemus. Itaque adducta Apostoli divisio legitima est, conveniens et adequata.

Ex dictis facile est colligere quæ sit propria et accurata notio uniuscujusque ex supra assignatis novem gratiæ gratis datæ speciebus.

Fides, prout est gratis data, describi potest: *Certissimus et firmissimus assensus, seu eximia quædam ac supereminens mysteriorum fidei intelligentia et convictio, ex qua homo fit idoneus ad ea aliis exponenda, necesse ad intrepidè et firmiter illa defendenda*. Ita Sylvius post S. Thomam, 1-2, q. 111, art. 4. Sermo sapientiæ est accurata rerum divinarum notitia, cum promptitudine easdem aliis proponendi, explicandi et defendendi, per divinas et æternas causas, et per propria fidei principia. Sermo verò scientiæ, dicitur eorundem notitia cum promptitudine aliis eadem exponendi per effectus, exempla, et alia sensibilia; ita etiam S. Th. loco mox citato. Gratia sanitatum, virtus est supernaturalis sanandi corporis, per quam potest quis alteri fidem specialiter persuadere. Operatio virtutum est, quæ quis in fidei confirmationem miracula operari potest. Qualiter operatio virtutum distinguatur à gratiâ sanitatum, supra diximus. Prophetia, ex S. Th. 2-2, q. 171, est, *cognitio, quæ res occultas, præsertim futuras vel aliquas à cognitione nostrâ præcè remotas, ex divinâ revelatione cognoscuntur, ut aliis manifestari possint*. Discretio spirituum est ea gratia, per quam quis iuvina cordis alterius ita perscrutatur, ut discernere valeat quo spiritu moveatur ad loquendum vel operandum. Per genera linguarum intelligitur *donum, quo aliquis ex speciali Dei beneficio diversis linguis uti potest, ut intelligatur ab omnibus quibus fidem annexat*. Per interpretationem verò sermonum, intelligitur *donum quo quispiam potest obscura et difficilia, præsertim quæ in Scripturis revelata sunt, interpretari*. Ita horumce donorum notiones tradunt SS. Patres, Greg. Nazianz. orat. 44; Chrysos., homil. 29; Thomas 1-2, q. 111, et in Comment.; eodem poriter sensu

eas explicant Salmaticenses, Suarez, Sylvius et alii plerique.

CONCLUSIO TERTIA. — Gratia gratum faciens perfectior est atque dignior gratiâ gratis datâ; ita S. Thomas, art. 1-2, q. 111, art. 5, et cum eo omnes theologi.

Prob. 1^o, quia postquam Apostolus recensuit gratiâs gratis datas, 1 Corinth. 12, ait, v. 32: *Adhuc excellentiorem vitam vobis demonstrô, intelligens charitatem, quæ procul dubio pertinet ad gratiam gratum facientem.* Prob. 2^o ex SS. Patribus, præsertim S. Aug. lib. 83^o Quæstionum, quæst. 27, ubi idipsum expressè docet. Prob. 3^o, quia gratia gratum faciens nos conjungit Deo, refertque ad finem ultimum per se et immediatè; gratia verò gratis datâ non item, cum per se ordinetur duntaxat ad utilitatem proximi; ergo, etc.

Dices: Gratia, quæ per se spectat bonum commune, nobilior est eâ quæ ex se ordinatur ad bonum duntaxat particulare; atqui gratia gratis datâ per se ordinatur ad bonum commune, nempe ad bonum totius Ecclesiæ; gratia verò gratum faciens ex se tendit ad utilitatem duntaxat proprii subjecti; ergo, etc.

Respondeo distinguendo maj.: Cæteris paribus; concedo; secus, nego; porro cætera non sunt paria, gratia enim gratum faciens per se immediatè hominem conjungit Deo, gratia verò gratis datâ non item; ergo, etc. Adde gratiam gratum facientem referri ad bonum commune, eo ipso quò refertur ad Deum; Deus enim est fons et origo atque centrum totius bonitatis.

Quæres 1^o, an gratiæ gratis datæ se jungi possint, vel à se invicem, vel à gratiâ gratum faciente. Respondeo affirmativè: 1^o Certum est, hæc dona à se invicem separari posse, sicuti constat ex his Apost. verbis; 1 ad Corinth. 12: *Alii datur per spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, etc.* 2^o Certum etiam est, gratiam gratum facientem posse esse sine gratiâ gratis datâ. Ratio est, quia gratiæ gratis datæ à Deo conferuntur hominibus ad salutem proximi promovendam; atqui ad hoc opus non deputantur omnes justî. 3^o Rursus certum est, vicissim gratiam gratis datam posse esse sine gratiâ gratum faciente; dicente Christo Domino, Matth. 7: *Multi dicunt mihi in illâ die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus...; et in nomine tuo virtutes multas fecimus? et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos.*

Quæres 2^o, an et in quo donâ Spiritûs sancti distinguantur à gratiis gratis datis.

Respondeo distingui in eo quòd donis homo perficiatur in ordine ad se, ad hoc nimirum ut instinetum atque motionem Spiritûs sancti promptè sequatur; at gratiæ gratis datæ hominem perficiunt ad hoc ut aliorum salutem procurandæ idoneus fiat. Rationem hanc discriminis declarat S. Thomas, 1-2, q. 68, art. 1, et quæst. 111, art. 1 et 4.

Quæres 3^o, an gratiæ gratis datæ sint habitus; an actus duntaxat, seu motiones transeuntes?

Respondeo cum Bellarmino et Sylvio, ex novem gra-

tiis gratis datis, quæ enumerantur ab Apostolo, quinque videri habitus permanentes; *scilicet, videlicet; sapientiam, scientiam, genera linguarum, interpretationem sermonum; quatuor verò reliquas, gratiam sanitatum, operationem virtutum, prophetiam, et discretionem spirituum, plerùmque esse motiones transeuntes per modum actûs.* Hujus responsionis ratio est, inquit prædicti auctores; quia habitibus utimur, quando volumus; atqui quinque prioribus gratis utebantur sancti pro libito et datâ occasione; ac occurrente utilitate publicâ; è contra verò posterioribus per locum non semper poterant uti ad nutum, sed pro loco duntaxat et tempore, prout nempe movebantur specialiter à Spiritu sancto; ergo, etc.

Quinta gratiæ divisio. Gratia gratum faciens dividitur in habituales, et actuales. Habitualis est ea quæ conferitur per modum habitûs, seu qualitatis fixæ et permanentis, hominemque disponit ad vitam æternam. Hæc autem habitualis gratia triplex est, scilicet, gratia sanctificans seu justificans; virtutes infusæ; et dona Spiritûs sancti. Gratia habitualis sanctificans, ea est quâ homo fit justus formaliter; ejusmodi gratia designatur his Christi verbis, Joan. 14, v. 23: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Donum enim quò Deus manet in homine est aliquid permanens, fixum et stabile. Eandem gratiam significat S. Aug. epist. 187, aliâs 57, ad Dardanum, ubi docet in parvulis baptizatis, quantumvis id nesciant, habitare Spiritum sanctum; et concil. Viennense, in Clement. de summâ Trinit. et fide catholicâ cap. unice., asserit ejusmodi gratiam parvulis conferri juxta probabiliorum tam veterum quam recentiorum theologorum sententiam.

Hujus habitualis gratiæ sanctificantis duplicem effectum distinguit hic S. Th. 1-2, q. 111, art. 2, unum formalem, alterum effectivum. Prior in eo est, ut hominem Deo gratum et acceptum reddat; posterior, ut eum inclinet ad ôpera bona, pro natâ nimirum omnium habituum conditione, qui semper inclinant ad actus sibi consentaneos. Ratione prioris effectûs, inquit S. doctor, gratia dicitur operans; ratione posterioris, gratia cooperans.

Virtutes infusæ sunt illæ quæ propriis natura viribus acquiri non possunt, sed à solo Deo animæ infunduntur; dividuntur in virtutes theologicas, et morales, de quibus alibi.

Dona Spiritûs sancti sunt habitus supernaturales quibus homo disponitur ut promptè moveatur à Spiritu sancto ad quasdam præstantissimas actiones efficiendas. Hujusmodi septem numerantur, videlicet, donum sapientiæ, intellectûs, scientiæ, consilii, pietatis, fortitudinis et timoris; quorum quatuor priora pertinent ad intellectum, tria verò posteriora ad voluntatem.

Gratia actualis ea est quæ per modum actûs, seu motionis Dei transeuntes conceditur; gratiam hanc exprimit Apost. ad Philip. 4, his verbis: *Vobis datum est non tantum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini.* De istâ præsertim gratiâ disputat S. Aug.

contra Pelagianos, ejusque varios actus describit, lib. de Grat. Christi. Hujusmodi gratiæ actualis auxilium necessarium est ad eas omnes excoercendas operationes quæ aliquo modo naturæ vires excedunt.

Tribus autem modis, ut observat Bellarminus, lib. 4 de Grat. et libero Arb. cap. 2, operatio aliqua vires naturæ excedere potest: 1^o Simpliciter et absolute, ut si operatio ex genere suo et secundum suam substantiam sit ordinis altioris, nempe supernaturalis, quales sunt actus virtutum theologicarum fidei, spei et charitatis. 2^o Non simpliciter et absolute, sed ratione infirmitatis et peccati; quemadmodum enim ægrotus erigere se et sustentare non valet, nisi juvetur ab alio, ejus adjutorio non indigeret si sanus esset, sic etiam homo per peccatum debilitatus, plura non potest efficere sine speciali auxilio quæ in statu innocentie sine tali auxilio facile effecisset. 3^o Denique, ratione vel modi, vel loci, vel temporis, vel personæ, aliarumve circumstantiarum; sæpe enim accidit ut id quod neque ex genere suo, neque ratione status vires naturæ excedit, easdem tamen superet ratione alicujus circumstantiæ: v. g., poterit homo sanus per se molem aliquam loco dimovere, non poterit tamen sine alterius auxilio, si manum alteram duntaxat adhibeat, aut si loco parum idoneo, vel moles ipsa, vel ipse fuerit constitutus; ita etiam poterit homo justus aliquid ex Decalogi præceptis facile adimplere, si nulla aliunde gravis urgeat dæmonis tentatio; ipsâ verò urgente, non poterit præceptum illud adimplere absque aliquo auxilio speciali.

Sexta gratiæ divisio. Gratia actualis distribuitur in gratiam intellectûs et gratiam voluntatis. Gratia intellectûs est interna mentis illustratio quæ intellectui verum supernaturale credendum, aut bonum supernaturale peragendum proponitur. Hæc autem interior illustratio spectari potest, vel ex parte tantum objecti quod intellectui clariùs proponitur, vel ex parte ipsius intellectûs, qui ad credendum divinâ adjuvante gratiâ determinatur; hincque enascitur nova gratiæ intellectûs divisio, in gratiam nimirum intellectûs ex parte principii; et gratiam intellectûs ex parte objecti; prior potentiam ipsam intrinsicè afficit; altera verò nihil aliud est quàm objectum clariùs et nitidiùs propositum, seu clarior, perspicacior et magis evoluta objecti representatio. Verùm parùm trita est et usitata, nisi apud Pelagianos, ista gratiæ intellectûs subdivisio.

Gratia voluntatis, est indeliberata et immediata motio seu inclinatio quam Deus in voluntate operatur, ut eam ad bonum supernaturale excitet atque provocet.

Gratia autem quæ in præsentis statu conceditur, prædictam tum intellectûs illustrationem, tum voluntatis motionem complectitur, unde à SS. Patribus vocatur Dei illuminatio, motio, inclinatio, auxilium, quo Deus intellectum veri cognitione illustrat, et voluntatem boni amore accendit; utrumque enim illud intellectûs et voluntatis auxilium jam planè esse necessarium ad supernaturales omnes veræ pietatis actus elicendos, docent Scripturæ, et constanter tradunt concilia et SS. Patres, præsertim verò concil. Araus. II,

cap. 9, ubi sic pronuntiat: *Quoties bona agimus, Deus in nobis et nobiscum, ut operemur, operatur.* Et S. Aug. lib. de Grat. Christi, cap. 12: *Hæc gratiâ, inquit, agitur, non solum ut facienda noverimus, verùm etiam ut cognita faciamus; nec solum ut diligenda credamus, verùm etiam ut credita diligamus.*

Sunt qui gratiam voluntatis reponere videntur in actuali motione et affectione voluntatis, non quidem immediate, sed mediatè duntaxat à Deo productâ. Scilicet contendunt ipsam essentialiter sitam esse in motibus illis indeliberatis qui ex supernaturali et indeliberatâ intellectûs illustratione necessariò oriuntur; nec voluntas, inquam, utpote potentia cæca, aliter moveri potest, quàm mediâ intellectûs illustratione. Verùm de eâ sententiâ, ut nobis videtur, parùm tutè, fusiùs dicemus suo loco.

Gratiâ porrò voluntatis, prout indeliberatam, supernaturalem et immediatam intellectûs illustrationem et voluntatis motionem complectitur, rursus distribuitur in operantem et cooperantem, prævenientem et subsequentem, excitantem et adjuvantem, sufficientem et efficacem, de quibus nunc agendum.

Septima gratiæ divisio. — Actualis gratia voluntatis dividitur in operantem et cooperantem. Celebris est ista gratiæ divisio, circa quam non levis, ut advertit Bellarminus lib. 4 de Grat. et lib. Arb. cap. 14, occurrunt difficultates; illas obiter distinctis quæsitis proponemus et resolvemus.

Quæres itaque 1^o, an admittenda sit divisio gratiæ in operantem et cooperantem. Respondeo affirmativè. Probatur 1^o ex Scripturis in quibus utriusque gratiæ mentio fit. Gratia operans commendatur, Isaïæ 26, his verbis: *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine;* et Philipp. 2: *Deus est qui operatur in nobis velle et perficere;* cooperans verò exprimitur, Rom. 8: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum;* et 1 Corinth. 15: *Non ego, sed gratia Dei mecum.*

Prob. 2^o ex conciliis. Concilium Araus. II, cap. 9 jam laudato, sic habet: *Quoties bona operamur, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur;* quibus verbis, *operatur in nobis*, denotatur gratia operans; istis verò, *operatur nobiscum*, significatur gratia cooperans; et Trident. sess. 6, cap. 6, ait Deum suâ gratiâ nos prævenire et excitare, deinde nobiscum, ut ad eum convertamur, operari; prius ad gratiam operantem, posterius ad cooperantem pertinet.

Prob. 3^o ex SS. Patr., præsertim S. Aug. qui, lib. de Grat. et libero Arbitrio, cap. 19, præfatam divisionem conceptis verbis tradit: *Deus, inquit, ut velintus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens.* Et paulò post: *Ut ergo velintus, sine nobis operatur, cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur; tamen sine ullo vel operante ut velintus, vel cooperante cum volumus ad bona pietatis opera nihil volumus.* Quibus S. doctoris verbis, nihil certè ad rem nostram benevolentius.

Prob. 4^o ex constanti theologorum doctrinâ, qui, præeunte doctore Angelico, 1-2, q. 7, art. 2, præ-

dictam divisionem communi consensu statuunt. Ita Aletensis, Albert. S. Bonavent. Marsilius, S. Antoninus, Cajetanus, Soto, Vega, Stapleton, et alii quos videt apud Suárez, lib. 3 de Auxiliis, cap. 20. Idem constat ex utriusque operantis et cooperantis gratiæ notione mox assignanda.

Quæres 2^a, quid sit gratia operans, quid cooperans. Respondeo dissentire inter se theologos circa notionem gratiæ operantis et cooperantis; *tot sunt sententiæ hæc in parte*, inquit Alvarez, de Auxiliis disput. 81, *quot capitæ*; præcipuas duntaxat et in scholis magis vulgaritas indicabimus.

Prima sententiâ quæ est Gregorii Ariminens. *quem*, inquit Vasquez, 1-2, disput. 185, cap. 4, *sequuntur complures recentiores*, docet gratiam operantem apud S. Aug. eam dici, quæ primam bonam voluntatem delibetam sola operatur in homine, qualis est conversio sive ab infidelitate ad fidem, sive ab aliis peccatis ad penitentiam.

In eâ autem sententiâ gratia operans dicitur ea quæ in nobis sola operatur primam bonam voluntatem delibetam; non quasi homo in illam voluntatem non influat, aut eam physicè non eliciat; nullus namque vitalis actus in potentiâ vitali producitur absque physico potentiæ vitalis influxu; sed ita fieri dicitur, quia gratia Dei operatur nobis ad eam habendam nihil conferentibus petendo, desiderando, pulsando; etc., atque idèò nihil boni meriti respectu illius primæ et bonæ voluntatis asserendo.

Gratia verò cooperans ea est, quæ operatur aliquid in nobis non sola, sed nobis simul cooperantibus, non quidem per simultaneum influxum in actum, sed præviè ad isius cooperantis gratiæ effectum petendo, quærendo, desiderando, etc.; ita ut ad eliciendum actum, cooperentur gratia et voluntas; gratia quidem voluntatem ad eum actum movendo; voluntas verò petendo eum, desiderando, etc., vel, ut inquit S. Thomas, 1-2, q. 111, art. 2, ad eum semetipsam movendo. Uno verbo gratia dicitur operans, quæ nullum supponit prævium voluntatis influxum quæ pulsaverimus, desideraverimus, aut aliquid simile fecerimus ad actum obtinendum; cooperans verò quæ prævium hunc influxum supponit.

Sententiâ hæc refert et amplectitur Bellarminus, lib. 1 de Grat. et liber. Arb. cap. 14: *Dicendum*, inquit, *gratiam operantem illam esse quæ efficit in homine primum actum deliberatæ voluntatis, qualis est conversio...; gratiam verò cooperantem esse illam quæ efficit consequentes actus voluntatis, quales sunt... velle bona opera facere, et alii similes, quos continuo sequuntur actus æterni; ita ut gratia operans nihil aliud sit, nisi auxilium speciale efficacæ respectu primi actus voluntatis; gratia vero cooperans sit auxilium speciale respectu actuum subsequentium.* Ibidem exponit quo sensu S. Aug. dixerit, Deum, ut *velimus operari in nobis, sine nobis*; non quasi Deus sit sola causa efficiens primi deliberati actus voluntatis, et voluntas physicè ac liberè non concurrat ad hunc actum; sed quia solus Deus est causa moralis primi illius actus voluntatis, suadendo nimirum,

hortando, consulendo. Inde, concludit Bellarminus, utrumque verum esse, Deum operari primum, vel deliberatum sine nobis, et non operari sine nobis; operatur enim illud sine nobis, ut causa moralis; nobiscum verò ut causa efficiens illud idem operatur. Si consideremus, inquit, *causam efficientem et physicam primi illius actus, ea non solum est. Deus per auxilium speciale, sed etiam voluntas per liberum arbitrium; et hoc modo illud velle, est Dei et nostrum, et nos cooperamur Deo, et Deus illud non operatur sine nobis... At si consideremus causam illius ejusdem actus moralem, id est, causam moventem suadendo, hortando, consulendo, ea solus est Deus...; non enim ipsa se voluntas impellit suadendo et hortando; ut velit quod non vult; sed Deus per inspirationes suas intus animæ loquens, ei suadet et persuadet, ut velit.* Hæc Bellarminus.

Hanc autem veram esse et germanam gratiæ operantis et cooperantis notionem, probant prædictæ sententiæ patroni, tum ex laudato jam S. Augustini textu, lib. de Grat. et liber. Arb. cap. 17, ubi sic loquitur S. doctor: *Ut ergo velimus sine nobis operatur* (id est sine nobis antea petentibus, desiderantibus, etc.) *; cum autem velimus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur*; nobiscum nempe volentibus, desiderantibus et petentibus à Deo ut faciamus quidem, Deus ipse gratiâ cooperante facit ut illud idem faciamus. Idem colligim ex eodem libro de Grat. et liber. Arb. cap. 5, ubi de Pauli vocatione loquens S. doctor sic habet: *Ut autem de cælo vocaretur, et tam magnâ et efficacissimâ vocatione converteretur, gratia Dei erat sola, quia merita ejus erant magna, sed mala.* Soli itaque gratiæ Pauli conversionem adscribit S. Augustinus, non quia Paulus non concurreret liberè consentiendo, et per liberum arbitrium actum illum conversionis activè producendo, sed quia *merita ejus erant magna, sed mala*; id est, quia non præcesserat ante conversionem illum meritum, sive studium, aut conatus ad conversionem; seu quia ante conversionem nihil boni operatus erat, sive petendo, sive desiderando, sive aliquâ ratione merendo ut talis vocatio daretur.

Secunda sententiâ quæ vix distat à præcedenti, asserit gratiam operantem eam esse quæ in nobis operatur intentionem finis ad quem à Deo solo mota est humana voluntas, et ad quem ipsa sese per præviam delibetationem nec applicat, nec movet; gratia verò dicitur cooperans, quòd nobiscum cooperatur secundum rectam electionem mediorem ad quam ipsa voluntas sese per delibetationem intentionem finis supponentem sese pariter excitat et movet. Ita Cajetanus 1-2, q. 111, art. 2, Dominicus Soto lib. 1 de Naturâ et Grat. cap. 16; Lemos in Panopliâ tom. 4, tract. 5, cap. 2, 3 et sequentibus, etc. Sententiâ hæc, ait Alvarez, lib. 3 de Auxiliis, disput. 51, *defendunt multi Thomistæ, et videtur expressa sententiâ S. Thomæ, 1-2, q. 111, art. 2.* Ut autem isthæc sententiâ pleniùs intelligatur, inquit ibidem Alvarez; observandum 1^o, cum S. Thomâ, art. 2 mox citato, *quòd operatio alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi; in illo ergo effectu in quo mens nostra est mota, et non mo-*

rens, *sicuti autem Deus movens, operatio Deo attribuitur; et secundum hoc gratia dicitur operans; in illo autem effectu, in quo mens nostra et movet et movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animæ, et secundum hoc dicitur gratia cooperans.*

Observandum 2^o, voluntatem posse seipsum movere dupliciter: 1^o moraliter, cum scilicet ex præviâ volitione finis sese applicat ad electionem mediæ. 2^o Physicè, quando nimirum liberè producit actum; etiamsi non deliberet propriè de illo. *Potest enim, inquit idem Alvarez loco citato, aliquis actus esse liber, etiamsi non sit deliberatus, sicuti contingit in intentione finis. Etenim, cum quis... per actum charitatis se convertit in Deum tanquam in ultimam finem; certum est quòd talis actus est absolutè liber... non tamen dicitur deliberatus, quia non præsupponit aliquam deliberationem. Deliberatio enim non est de fine ut finis est, sed de mediis ad finem, atque adeò in illo non se movet voluntas moraliter, sed solum physicè.*

Observandum 3^o, voluntatem in omni operatione liberà, sive sit circa finem, sive circa media, semper se movere physicè; id enim necessariò exigit ratio actûs liberi, quòd scilicet procedat à principio intrinseco sese movente saltem physicè; et necesse non est quòd in omni suâ operatione etiam liberà se moveat moraliter, ut potest in intentione finis. Ratio est, inquit post S. Thomam, 1-2, q. 9, art. 5 et 4, et quest. 14, art. 4, quia ut quis se moveat moraliter, necessum est quòd deliberet circa exercitiûm actûs; porro deliberatio et consiliûm non est circa finem, sed solum circa media; ergo, cum quis intendit finem, ut finis est, non se movet moraliter.

Itaque, pergunt auctores hujusce sententiæ, gratia operans illa est que primum bonum et liberum voluntatis motum operatur, scilicet intentionem finis ad quem à Deo solo mota est humana voluntas, et ad quem ipsa sese physicè quidem, non verò moraliter movet et applicat, quia non ex aliquo priore alio motu et actu per deliberationem se ad illum excitat; gratia verò cooperans ea est que voluntatem movet ad operationes sequentes, primum bonum velle, et ad media eligenda, eosque actus eliciendos quibus ipsa finem jam volitum consequi possit. Dicitur autem cooperans, non quia actum simultaneè cum voluntate operatur; sed quia voluntatem ad id physicè movet, ad quod ipsa voluntas sese etiam per deliberationem intentionem finis supponentem moraliter applicat et movet; seu, est cooperans respectu determinationis voluntatis in mediæ electione que fit tam physicè à gratiâ operante, tum moraliter ab humanâ voluntate. Ita Thomiste supra citati, et plerique alii quos vide apud Lemos, Alvarez, Joan. à S. Th., etc.

Tertia sententiâ est Alvarez. Citatâ disput. 81, lib. 9, de Auxiliis, duplicem distinguit gratiam operantem; aliam operantem moraliter, aliam operantem physicè. Gratia operans moraliter, ea est, inquit Alvarez, que efficiendo, invitando et suadendo facit ut faciamus, et operatur ut operemur; hæc coincidit cum gratiâ excitante seu sufficiente; gratia verò operans physicè,

pergit ibidem Alvarez, ea est que facit ut faciamus, et operatur ut operemur, non solum suadendo, alluciendo, invitando, aut aliter etiam interiori moraliter attrahendo; sed etiam verè, efficienter et efficaciter faciendò ipsum arbitrium operari; hæc distinguitur à gratiâ excitante, et eadem est cum eâ quam vocant physicè promovente. Duplicem pariter agnoscit Alvarez gratiam cooperantem; alia est cooperans moraliter, et hæc eadem est, inquit, cum gratiâ excitante, ac proinde non differt à gratiâ operante moraliter; alia est cooperans physicè, et hæc distat tum à gratiâ operante et cooperante moraliter, uti ex dictis liquet; tum etiam à gratiâ physicè operante; nam, inquit ibidem Alvarez, gratia operans physicè est, quæ Deus operatur ut operemur, prædeterminando voluntatem nostram ad consensusum; cooperans autem physicè gratia illa est, quæ Deus nobiscum piam operationem operatur.

Quarta sententiâ aliorum est discipulorum S. Thomæ, qui docent unam et eandem entitative gratiam dici operantem, quatenus applicat intellectum ad piæ cogitationes, et voluntatem ad sanctas affectiones; cooperantem verò quatenus cum intellectu et voluntate applicatis producit vel piam cogitationem, vel sanctam affectionem. In hâc sententiâ, inquit Lemos in Panopl. lib. 4, part. 1, tract. 8, cap. 5, in omni nostrâ liberâ operatione... semper duplex gratia concurreat, et operans et cooperans... gratia operans semper movet, applicat et prædeterminat voluntatem; cooperans gratia simul cum voluntate præmotâ omne nostrum efficit velle liberum.

Quinta sententiâ est Suarez lib. 5 de Auxiliis cap. 16, 17, 20, 21, 22, et lib. 5 Opuscul. cap. 4 et 5; Vasquez in primam secundæ disput. 155, cap. præsertim 6, 7 et 8; Marañi de Grat. disput. 4, sect. 1 et 2; Molina, Valent. Lessii, etc. Porum autem doctrina circa præsentem materiam his præsertim capitibus continetur.

Docent 1^o, gratiam operantem, quemlibet esse motum tam intellectûs quàm voluntatis in nobis à Deo sine nobis liberè consentientibus productum, quo nos excitat sive ad verè cognitionem, sive ad boni prosecutionem.

Docent 2^o, eundem indeliberatam intellectûs et voluntatis motum, quatenus causa est moralis liberi consensus, seu quatenus reverè in ipsum moraliter influunt suadendo, movendo, etc., verè esse ac propriè dici gratiam moraliter cooperantem.

Porrò (quod observa) Suarez, Vasquez, Marañi locis citatis, non alium agnoscunt influxum gratiæ operantis in consensum nostrum liberum, quàm moralem; physicum autem rejiciunt, eâ potissimùm de causâ, quia gratia operans est actus partim intellectûs, partim voluntatis, consensus verò noster liber est semper actus voluntatis, actus autem intellectûs nullam habet efficientem viam physicam in voluntatis actum, et unus actus voluntatis in alium. Molina è contra in Concord., Lessius disput. de Grat. efficaci, cap. 1, Bellarm. lib. 4 de Grat. et lib. Arbit. cap. 15, censent gratiam operantem non solum moraliter, sed etiam physicè cooperari, ita ut realem et physicum influxum

in consensum et opus bonum habeat, tanquam partialis causa, unâ cum libero arbitrio; nempe ex libero arbitrio et auxilio præveniente constituitur una integra causa boni operis, cujus principalis pars sit auxilium præveniens, gratia scilicet operans, à quâ opus habet esse supernaturale; minùs principalis, liberum arbitrium, à quo actus habet quòd sit actus liber et vitalis.

Docent 2^o, præter gratiam operantem et cooperantem *moraliter*, ut homo bonum supernaturale operetur necessarium esse simultaneum in ordine supernaturali concursum; hic autem simultaneus concursus, gratia *physicè* cooperans seu concomitans communiter appellatur ab his qui cum Suarez existimant gratiam operantem non *physicè*, sed *moraliter* duntaxat in opus influere. Quin et Suarez, lib. 3 de Auxil. cap. 19, asserit *Spiritum sanctum immediatè adjuvare voluntatem ut principale principium, proximè et physicè faciens supernaturalem actum; quando sine habitu elicitur; huncque physicum influxum quasi medium inter gratiam cooperantem moraliter et concursum simultaneum, vocat etiam gratiam physicè cooperantem*. Sicque juxta Suarez triplex est gratia concomitans: una *moraliter*; duplex *physicè*; nempe concursus simultaneus et physicus, ac specialis ille Spiritus sancti influxus, de quo mox.

Docent 3^o, gratiam operantem unam et eandem esse naturâ et entitate gratiam cum *moraliter* cooperante, et à se invicem distingui penes duntaxat diversos respectus. *Observandum* (inquit Vasquez, 1-2, disp. 183, cap. 9), *eandem vocationem et cogitationem sanctam, et primum voluntatis motum subitum dici gratiam operantem et prævenientem, et cooperantem et comitantem; eandem, inquam, diverso modo consideratam*. Nam quatenus consensus nostrum antecedit, est operans et præveniens; quatenus verò permanens in nobis efficit nobiscum consensum, est cooperans et comitans. Nam ita consensus noster à Deo, et à nobis, ut Deus non solum immediatè *physicè* ad illum concurrat, sed etiam mediâ cogitatione illum in nobis efficere dicitur, eo modo quo intellectus voluntatem movet et elicit. Idem repetit Meratius loco mox citato, his verbis: *Eadem entitas gratiæ dici potest nunc operans, nunc cooperans diversâ consideratione: operans quidem, quatenus est gratia quam Deus in nobis sine nobis operatur, vim habens in actu primo efficiendi consensum liberum nostræ voluntatis; sive eum efficiat in actu secundo, sive non; cooperans verò, quatenus recipiâ moraliter in eum influendo ipsum simul nostrâ cum voluntate causat et efficit*.

Etsi autem omnes mox citati auctores contendant quoad naturam et entitatem eandem omnino esse gratiam operantem et cooperantem *moraliter*; atamen Suarez, Vasquez, alique qui eorum doctrinæ adhærent, volunt gratiam cooperantem esse ac meritò dici majorem in ratione doni et beneficii, eò quòd hæc, non altera, opportunis in circumstantiis conferatur. Eo ferè modo quo, inquit, gladius datus alicui tempore pacis et tempore belli, realiter idem gladius est; tamen in genere doni ac beneficii, majus donum ac beneficium recipit ille cui datur gladius tempore bel-

li, quando illo uti potest in sui defensionem; quàm donaretur tempore pacis quo illi gladius amplius necessarius non esset. Undè Vasquez, post verba mox relata, subdit: *Ob id tamen non affirmamus gratiam cooperantem esse eandem omnino gratiam cum operante, sed dicimus esse novam et diversam à gratiâ operante et præveniente in genere gratiæ, doni et beneficii, et habere aliquid novum in genere rei, nempe effectum*.

Docent 5^o, gratiam cooperantem *physicè*, seu concomitantem, sumptam pro concursu seu influxu simultaneo, realiter et entitative distingui à gratiâ tum operante, tum cooperante *moraliter*; et verò, inquit Meratius, cum adest concursus simultaneus, tunc sæpè desit metus ille primus indeliberatus in quo posita est natura gratiæ operantis et cooperantis *moraliter*. Ultima tandem sententia est Norisii; De Laurea, D'Aguirre, Maccè, Steyaert, Vuigers, Gamachel; Ysambert, Du Vallii, De Lectocq, Grandin et aliorum benè militum, quorum plerique gratiam et esse et naturâ suâ efficacem admittunt. Asserunt 4^o, gratiam tum operantem, tum cooperantem tribus aliis nominibus insigniri solere; gratia operans, ob diversa quibus fungitur munia, dicitur præveniens, excitans et sufficiens; cooperans verò appellatur subsequens, adjuvans et efficax. Asserunt 2^o, gratiam operantem, ex S. Aug. lib. de Grat. et libero Arb. cap. 17, eam esse *per quam ut velimus Deus operatur incipiens*; seu, est motus indeliberatus tum intellectûs, tum voluntatis, quem Deus in nobis sine nobis efficit, ut scilicet et benè velimus et benè agamus.

Iste autem motus dicitur in nobis sine nobis fieri; non quòd intellectus et voluntas in hunc motum nullatenus influant; namque, ut antea observatum fuit, nullus motus vitalis in potentia vitali producit sine physico illius potentie influxu; sed is motus dicitur fieri in nobis sine nobis, quia moraliter ac liberè ad eum non concurrimus; quo sensu Rom. 7, malum concupiscentiæ quod invitus ac nolens patiebatur Apostolus, dixit non se, sed quod habitabat in illo peccatum, operatum fuisse. Itaque omnes illi motus supernaturales, sive sint illustrationes in intellectu, sive piæ motiones in voluntate, quas Deus in nobis sine nobis liberè concurrentibus efficit, ad gratiam operantem pertinent; gratia ergo operans; restringenda non est ad eam duntaxat actualem gratiam quæ primam bonam voluntatem operatur, sed potius generatim est extendenda ad omnem quæ qualemcunque bonam voluntatem in homine operatur, sive prima sit, sive non, sive deliberala, sive indeliberata, sive debilis et infirma, sive fortis et valida. Hanc esse S. Aug. mentem probant 1^o, quia allata mox S. doctoris definitio convenit etiam istis motibus quibus Deus hominem justum ad opera pietatis invitât; isti enim motus sunt in nobis, etiam dum justi sumus, sine nobis concurrentibus. 2^o Quia eodem cap. S. Aug. ait universim nos sine Deo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valere;

igitur in morte S. Aug. nullum omnimò pietatis opus ab homine etiam justo fieri potest, nisi Deus operetur ut velit, et volenti cooperetur. 3^o Quia idem S. doctor lib. de Corrept. et Grat. cap. 11, ait *esse in nobis per hanc Dei gratiam (operantem scilicet) in bono recipiendo et perseveranter tenendo, non solum posse quod volumus, sed etiam velle quod possumus.*

Asserunt 3^o, gratiam cooperantem eam esse in mente S. Aug. *per quam Deus volentibus cooperatur perficiens*; sive per quam Deus cum volumus et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur. Unde sequitur gratiam cooperantem esse concursum seu influxum Dei supernaturalem; quo ad omnes actus supernaturales et liberos concurret; sive illi sint à voluntate vel imperante, vel exequenti; sive sint ab aliis potentiis ex imperio voluntatis supernaturaliter agentibus; sive adhuc sit infirma voluntas, sive fortis et valida.

Hanc esse legitimam gratiæ cooperantis notionem prob. 1^o, quia S. doctor citato cap. 17, lib. de Grat. et lib. Arb. gratiam cooperantem generatim definit, *per quam cum volumus et sic volumus ut faciamus, nobiscum Deus cooperatur*; ergo gratia cooperans non debet ad eam duntaxat gratiam restringi per quam fortiter volumus. 2^o S. Aug. parvam illam et imperfectam voluntatem quam habebat S. Petrus dùm dicebat Joanni. 13: *Animam meam pro te ponam*, gratiæ non solum operanti, sed etiam cooperanti ascribit: sic enim loquitur citato cap.: *Ipsam charitatem Apostolus Petrus nondùm habuit quando Dominum timore ter negavit... et tamen quamvis parva et imperfecta, non deerat, quando dicebat Domino: Animam meam pro te ponam... Et quis istam etsi parvam dare cooperat charitatem, nisi ille qui preparat voluntatem, et cooperando perficit, quod operando incipit? quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens.* Ibidem paulò post subdit S. doctor: *Sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus; ad bona pietatis opera nihil valemus*; atqui bona voluntas; seu infirma sit seu valida; opus est pietatis; ergo ad utramque voluntatem sese extendit gratia cooperans. 3^o Eandem doctrinam exprimit concil. Araus. II; can. 9, his verbis: *Quoties bona operamur, Deus in nobis atque nobiscum ut operemur operatur*; quibus verbis, *operatur nobiscum*, denotatur gratia cooperans; hæc itaque sese extendit ad omnem deliberatam voluntatem, qualiscumque tandem illa sit. 4^o Eidem doctrinæ favet S. Th. 1-2, q. 111, art. 2; ejus verba supra adduximus. 5^o Tandem concursus ille quo Deus ad voluntatem etiam parvam et infirmam, liberam tamen, concurrit, non potest ad gratiam operantem revocari. Namque gratia operans fit in motis sine nobis liberè concurrentibus, sicuti constat ex jam dictis; atqui quælibet voluntas libera, tametsi parva et infirma, non fit sine nobis; ergo, etc. Hæc ultima gratiæ operantis et cooperantis notio aliundè in scholis maxime pervulgata, nobis videtur, utpote SS. Aug. et Th. doctrinæ conformior, præ cæteris amplectenda.

Itaque gratia operans rectè definitur: Subitanea

mentis illustratio et indeliberata voluntatis affectio quas Deus in nobis sine nobis operatur, ut nimirum benè velimus, et benè agamus; cooperans verò, rectè definitur: Influxus sui concursus supernaturalis, quo Deus nobiscum concurrat ad omnes et singulos pietatis actus supernaturales ac liberos.

Jansenius, lib. 4 de Grat. Christi, cap. 4, docet gratiam operantem eam esse quæ efficit bonam voluntatem deliberatam, sed infirmam ac tenuem; cooperantem verò, quæ operatur bonam voluntatem, forteim ac robustam: *Nihil evidentius, inquit, quàm gratiam operantem esse, quæ cum ante nollenis, efficitur ut velimus; cooperantem, quæ quando jam actu volumus, efficitur ut fortius velimus; ita ut superando quævis obstaculo, etiam reipsè faciamus; illam operari ut obno modo voluntatem bonam seu velle quantumcumque infirmum atque imperfectum habeamus; hanc ut illa bona voluntas arguatur et roboretur; non tantum ut in inefficaci fiat efficax, sicut nonnulli volunt, sed ita ut etiam efficax efficiatur fortior.* Sententiam hanc inter vulgatas theologorum opiniones recensere consultè prætermisimus. Tum quia, nova est et ante Jansenium prorsus inaudita; unde citato lib. 4, cap. 12, loquendo de variis gratiæ definitionibus confidenter asserit, *scholasticos, sequendo filium philosophi suæ, mentem Augustini ac discipulorum ejus Prosperi et Fulgentii, nullo modo assensuros fuisse.* Tum quia ex mox dictis, gratia operans ad imbellem duntaxat et invalidam bonam voluntatem restringenda non est; nec vice versà gratia cooperans ad fortem et robustam. Tum quia in exponendâ utriusque gratiæ notione multa interserit Jansenius omninò falsa et erronea. Docet, v. g. infirmam ac voluntatem bonam ex gratiâ ortam, imparè esse, etiam mediâtè per orationem; superandæ oppositæ ardentiore cupiditati. Verùm de his ubi de systemate Jans. datâ operâ egimus.

Quæres 3^o; an gratiæ divisio in operantem et cooperantem sit adæquata. Respondeo affirmativè; quia motus omnis gratiæ actualis quo Deus movet hominem ad bonum supernaturaliter, aut fit sine nobis; aut nobiscum; si primum, gratia operans dicitur; si secundum, cooperans appellatur; igitur ista divisio est adæquata.

Quæres 4^o; an gratia operans realiter distinguatur à cooperante. Respondeo gratiam operantem et cooperantem realiter ab invicem distinguere. Probat, quia gratia operans nihil aliud est quàm subitus et indeliberatus motus tum intellectus, tum voluntatis per quam excitatur ad bonum; cooperans verò est supernaturalis Dei concursus quo concurrat ad actum voluntatis liberè consentientis priori motui, sicuti constat ex dictis quæsitò 2; atqui hæc duo realiter distinguuntur ab invicem; ergo, etc. Et verò gratia operans interdum separatur à cooperante, quando nempe inspirationi Dei homo resistit, quemadmodum ostendimus infra; ergo, etc.

Quæres 5^o; an allata gratiæ divisio extendi possit ad gratiam habituales. Respondeo extendi posse ad gratiam habituales; magis tamen propriè et communiter

tribuitur gratiæ actuali. Prob. 1^a pars auctoritate S. Thomæ qui id ipsum expressis verbis asserit 1, 2, quæst. 111, art. 2: Si verò, inquit, accipiuntur gratiæ pro habituali dono, sic est duplex gratiæ effectus, sicut et casualiter alterius foras, quarum primus est esse; secundus, operatio... sic igitur habitualis gratia, in quantum animam sanat vel justificat sive gratiam Deo facit, dicitur gratia operans; in quantum verò est principium operis meritorii quod ex libero arbitrio procedit, dicitur cooperans. Prob. 2^a pars, quia S. Aug. ex quo præsertim divisionem hanc desumpsere theologi, omnino videtur loqui de gratiâ actuali; siquidem S. Aug. de eâ gratiâ sermonem instituit, de quâ ipsi lis erat cum Pelagianis; at hæc potissimum erat gratia actualis; ergo, etc.

Quæ spectant divisionem gratiæ operantis et cooperantis paulò fusiùs prosecuti sumus; tum quia quæ dicta sunt de eâ divisione, eadem ferè omnino adaptari possunt sequentibus divisionibus gratiæ prævenientis et subsequentis, excitantis et adjuvantis, sufficientis et efficacis; tum quia, ut observant Lemos in Panoplâ, et Alvarez lib. 9 de Auxil., disput. 81, gratiæ operantis et cooperantis notio valde necessaria est ad intelligendam et explicandam naturam et proprietatem efficacis gratiæ, atque ad aperendam mentem SS. Aug. et Thomæ circa ejusdem gratiæ virtutem, efficitatem, et ad concordanda varia loca ejusdem Aug. quæ primo aspectu inter se videntur contraria. Sequentes gratiæ divisiones compendiosius absolvemus.

Octava gratiæ divisio. — Gratia actualis voluntatis rursus dividitur in excitantem, et adjuvantem. Divisio hæc fundamentum habet in Scripturis. Sic Apocalypsis 3: Ecce sto ad ostium et pulso; et Psalm. 118: Adjura me, et salvus ero. Item in orationibus Ecclesie: *Actioes nostras, quesumus, Domine, aspirando præveni, et adjuvando proseguere.* Eandem gratiæ divisionem similiter commendat S. Aug. lib. 2 de peccat., meritis et remiss., cap. 18, his verbis: *Quid ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante atque adjuvante non possumus.* Denique concil. Triod. sess. 6, cap. 5: *Disponatur, inquit, dum excitati divini gratiâ atque adjuvati... liberè moventur in Deum.* Quod autem spectat gratiæ tam excitantis, tam adjuvantis notionem, distinctionem et officia, quidque circa hæc sentiant theologi, ex antedictis repetendum; gratia etenim excitans eadem prorsus est cum gratiâ operante, et adjuvans eadem quoque est cum gratiâ cooperante: sed utriusque diversa sunt nomina, propter diversa eorum officia. Eadem siquidem gratia quæ dicitur operans, quia per eam Deus aliqui operatur in nobis sine nobis, dicitur etiam excitans, in quantum voluntatem velut sopitam et torpentem, à somno peccati aut negligentia honorum operum clamore quodam sanctæ vocationis et inspirationis excitat. Similiter eadem gratia quæ cooperans dicitur, quia nostre voluntati cooperatur, appellatur etiam adjuvans, quia nos adjuvat ad liberè consentiendam gratiæ excitanti.

Nona gratiæ divisio. — Iterum actualis gratia voluntatis dividitur in prævenientem et subsequentem.

Divisionem hanc commendat Script. Psalm. 58: *Misericordia ejus præveniet me;* et ibidem: *Misericordia ejus subsequetur me.* Utriusque mentio fit in publicis Ecclesie orationibus, ut in collectâ Domin. 16 post Pentecost., ubi Ecclesia sic Deum deprecatur: *Tu nos, quesumus, Domine, gratia semper præveniat et sequatur.* Eandem tradunt SS. Patres, sanctus præsertim Aug. in Enchir. cap. 32: *Utramque, inquit, legitur in saceris clopnis: Et misericordia ejus præveniet me, et misericordia ejus subsequetur me.... nolentem prævenit ut velit, volentem subsequitur ne frustra velit.*

Aut parum aut nihil differt ista divisio à præcedentibus. Gratia enim præveniens eadem videtur esse cum gratiâ excitante et operante; subsequens verò, quæ et concomitans à nonnullis appellatur, eadem etiam est cum adjuvante et cooperante; scilicet gratia præveniens ea est quæ inspirando et excitando prævenit; subsequens verò quæ adjuvando et cooperando proseguitur, juxta mox citata Ecclesie orationis verba: *Quesumus, Domine, aspirando præveni, et adjuvando proseguere;* tantumque ratione distinguitur præveniens et subsequens ab operante et cooperante, excitante et adjuvante; in quantum præveniens et subsequens designant ordinem prioris et posterioris, qui non designatur nomine gratiæ operantis et cooperantis, excitantis et adjuvantis *Gratiæ quæ his vocibus (præveniens comitans et subsequ.) significatur,* inquit Suarez lib. 5 de Auxil., cap. 23, *in re non distinguuntur à gratiâ excitante et adjuvante, sed consistunt solam quosdam habitudines prioris et posterioris; hæc sententia est communior theologorum cujus Magistro in-2, dist. 27.* Itaque gratia operans, excitans et præveniens eadem omnino est gratia, diversâ solùm consideratione; sic etiam gratia cooperans, adjuvans et subsequens, etsi re distincte à præcedentibus, eadem sunt inter se; unde gratia operans et cooperans duæ sunt gratiæ species, quarum singule tribus nominibus solent insigniri. Cùm ergo gratia præveniens cum operante et excitante coincidat, sicut et subsequens cum cooperante et adjuvante, hinc quæ de his divisionibus supra dicta sunt, præsentî distributioni facillè accommodari possunt. Verùm etsi ea fit gratiæ prævenientis et subsequentis notio quam modò adduximus, nonnulli tamen sunt qui utriusque gratiæ naturam paulò aliter explicant.

1^a Quidam relativè ad justificationem ipsam præveniens et subsequentis gratiæ naturam exponunt; ita ut gratia præveniens in eorum sententiâ dicatur quæcumque præcedit ipsam justificationem, subsequens verò censeatur quælibet alia quæ homini post justificationem tribuitur, ut in acceptâ sanctitate et justitiâ perseveret. Ita Vasquez in part. 4 disput. 88, cap. 10, ubi in confirmationem suæ sententiæ refert S. Aug. testimonium ex cap. 32, lib. de Naturâ et Grat.: *Misericordia Dei prævenit nos, prævenit ut sanemur, et subsequitur ut sanati regredamur.*

2^a Alii divisionem gratiæ prævenientis et subsequentis explicant per comparationem ad se invicem;

ita ut gratia præveniens dicatur illa per quam ad bonum excitamur, subsequens verò illa quæ priorem istam gratiam sequitur; et hoc sensu prior omnis gratia dici potest præveniens, si comparatur ad posteriorem. Ita prævenientis gratiæ vocabulum usurpasse videtur sanctus ipse August. citato mox cap. 52, lib. de Nat. et Grat. *Misericordia*, inquit, *ejus prævenit nos; reverent autem ut sanemur, et subsequitur ut sanati reseremur; prævenit ut piè vivamus, subsequitur ut cum deo sempè vivamus*; et lib. 4 ad Bonifac. cap. 4: *In verbis*, inquit, *quæ quisque agit secundum Deum, misericordia ejus prævenit eum*. Huic interpretationi favet S. Th. 1-2, q. 111, art. 5, dum ex variis effectibus, quorum unus est altero prior, utriusque gratiæ denominationem repetendam esse asserit, licet alio quoque sensu supra exposito utramque gratiam usurpaverit sanctus doctor.

5^o Denique sunt qui hanc gratiæ actualis divisionem in prævenientem et subsequentem explicent comparatè ad liberum consensum voluntatis; ita ut præveniens dicatur quæ prævenit humanæ voluntatis consensum, nec eum ullatenus includit, subsequens verò dicatur ea quæ supponit et subsequitur voluntatis consensum, quæque firmat voluntatem in bono proposito, eamque adjuvat ut illud ad executionem perducatur. Juxta hanc expositionem consensus voluntatis non includitur in gratiâ præveniente, nec in gratiâ subsequente; quapropter cum actus ille voluntatis quo consentit atque vult bonum, sit etiam à gratiâ Dei, omninò necesse est admittere in hujusmodi divisione sic intellectâ, ut reddatur adæquata, tertium aliquod genus gratiæ, quæ concomitans dicitur, quia voluntatem comitatur et adjuvat ad hoc ut consentiat et velit bonum. Hæc gratia concomitans media est, sicut et ipsemet voluntatis consensus, inter gratiam prævenientem et subsequentem; hinc præcedit gratia præveniens; inde verò sequitur gratia subsequens.

Triplex hanc gratiam actualem designat concil. Trid. sess. 6, cap. 16, ubi de influxu gratiæ Christi in justificatos, sic loquitur: *Quæ virtus (gratia scilicet) bona eorum opera sæpè antecedit, et comitatur et subsequitur*. Sed eisi tam varia sit ac multiplex gratiæ prævenientis et subsequentis acceptio, nusquam tamen eo sensu subsequens dicenda est, quasi conatus quosdam bonos et naturales exigit ut detur: vel quasi in aliquo supernaturali opere, aut illius parte, gratia sit libero arbitrio posterior: *Asertat*, inquit S. Aug. lib. 2 ad Bonifac. cap. 9, *Deus hæc demerentiam, ac in donis ejus nos priores faciens, posteriorem ipsum*. Et certè, quemadmodum suo loco ostendimus, is fuit unus à præcipuis Pelagianorum et Semi-Pelagianorum erroribus, ut indicat S. Augustinus epist. 107.

Decima gratiæ divisio. — Inter omnes gratiæ divisiones summæ celebritatis est illa per quam gratia operans sive excitans, subdividitur in sufficientem et efficacem. Sufficientem duobus modis accipi potest, nempe vel generatim, vel specialim. Generatim sumpta ea est omnia quæ veram et expositam confert potentiam agentem in ordine supernaturali, sive suum as-

sequatur effectum, sive non; quo sensu etiam gratia efficax dici potest sufficientem, juxta illud Apost. 2 ad Cor. 12: *Sufficit tibi gratia mea*. Hoc modo intellecta gratia sufficientem habet rationem generis respectu gratiæ tum efficacis, tum strictè sufficientis. Gratia specialim et purè sufficientem, prout opponitur gratiæ efficaci, dicitur ea quæ ad bonum supernaturale operandum et urgens præceptum adimplendum, veram, completam et expeditam, etiam relativè ad hæc et nunc titillantem concupiscentiam, confert potentiam, quæ tamen nunquam obtinet suum effectum.

Gratia verò efficax, ea est quæ suum semper obtinet effectum certè et infallibiliter, sive, prout loquitur S. Aug. lib. de Corrept. et Grat. indeclinabiliter et insuperabiliter.

Dicitur autem indeclinabiliter et insuperabiliter movere voluntatem, non quòd superari et declinari non possit, sed quòd nusquam de facto superetur et declinetur; eodem planè sensu quo imperator aliquis dicitur invincibilis, non quòd non possit omninò vinci et superari, sed quia nusquam victus sit. Circa utramque hanc gratiæ speciem variæ occurrunt difficultates multis heterodoxorum erroribus implicatæ, et gravissimis hinc inde theologorum controversiis insignitæ, quæ quidem omninò hic prætermittere satius duximus, quàm strictum et obiter ea attingere. De istis fusiùs et accuratè pro modulo nostro agemus in parte dogmaticâ hujusce tractatus.

Ultima gratiæ divisio. — Denique gratia dividitur in gratiam simpliciter, et gratiam pro gratiâ. Gratia simpliciter ea dicitur, quæ conceditur à Deo ex meritis Christi, absque ullo ex parte hominis præcedente merito, etiam ex gratiâ. Gratia verò pro gratiâ, ea est, quæ datur propter meritum præcedens, quod ex ipsâ gratiâ oritur. Talis est gloria seu vita æterna, quæ simul est et merces, et gratia; merces, quia meritis rependitur; gratia, quia merita hæc ex gratiâ proflount.

Hujus divisionis meminit S. Aug. lib. de Grat. et libero Arb. cap. 8, ubi ait: *Si vita bona nostra nihil aliud est quàm Dei gratia, sine debito et vita nostra æterna quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est; ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illa cui datur; sed illa cui datur tantummodò gratia est; hæc autem quæ illi datur, quoniam præmium ejus est, gratia est pro gratiâ*.

Juvat hæc seriem omnium gratiæ divisionum, quas in præsentì articulo proposuimus, compendiosè atextere, necnon juxta varia theologorum placita paucis contrahere quæcumque fusiùs dicta sunt circa celeberrimas gratiæ actualis operantis et cooperantis, prævenientis et subsequentis, excitantis et adjuvantis, sufficientis et efficacis, divisiones.

Prima itaque ac capitalis gratiæ divisio est in creatam et incretam; seu, ut aliè loquuntur, in gratiam ex parte Dei, et ex parte creature; seu, quod idem est, in gratiam ex parte principii, et ex parte subjecti. Prior, æternus est ac supernaturalis Dei erga homines amor, quo eos diligit in ordine ad vitam æternam; posterior

verò ea omnia generatim sunt beneficia, quæ ex æterno illo ac supernaturali amore, ut effectus ex causâ procedunt. Ita Salmaticenses, Suarez, Sylvius, Bellarm., etc.

2^o Dividitur gratia creata, in *gratiam Dei*, et *gratiam Christi*. Hæc, non autem illa, confertur intuitu meritorum Christi; prior alio nomine dicitur gratia sanitatis; altera, gratia medicinalis. Ita communiter theologi qui cum S. Thomâ existimant Adamo non peccante futuram non fuisse Verbi divini incarnationem; ast qui cum Scoto pro adversâ stant sententiâ, prædictam non admittunt divisionem, sed gratiam creatam dividunt in gratiam sanitatis, seu Christi ut *capitis*; et in gratiam medicalem, seu Christi ut Redemptoris. Ita Poncius, Mediavilla, Frassen, etc.

3^o Dividitur gratia Christi, in *gratiam externam* et *internam*; prior extrinsecus, posterior interior; hominem afficit; utraque suo modo ad salutem conducit.

4^o Gratia interna distribuitur in *gratiam gratis datam*, et *gratiam facientem*. Grátis data dicitur, donum gratis à Deo homini concessum, per se et primariò conducens ad salutem aliorum promovendam; gratia gratum faciens, donum est gratis à Deo collatum, ad propriam et spirituales uniuscujusque salutem primariò et per se ordinatum.

5^o Gratia gratum faciens dividitur in *habitualement* et *actualem*. Habitualement est, quæ confertur per modum habitus, seu qualitatis jugiter in nobis permanentis, hominemque disponit ad vitam æternam; hæc autem habitualis gratia triplex est, scilicet gratia sanctificans, seu justificans, virtutes infuse, et donâ Spiritus sancti. Gratia actualis ea est, quæ per modum actus seu motionis transiens conceditur.

6^o Gratia actualis dividitur in *gratiam intellectus*, et *gratiam voluntatis*. Gratia intellectus est interna mentis illustratio quâ intellectui verum supernaturale credendum, aut bonum supernaturale peragendum proponitur. Gratia voluntatis est indeliberata et immediata motio seu inclinatio quam Deus in voluntate operatur, ut eam ad bonum supernaturale excitet ac provocet. Porrò gratia quæ in præsentî nature lapsæ statu conceditur, utramque tum intellectus illustrationem, tum voluntatis motionem complectitur; quod ex Scripturis, conciliis, SS. Patribus, S. potissimum Aug. alibi demonstrabimus.